
PROJEKTS 

 
AIZKRAUKLES NOVADA DOME 

 
Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv  

Aizkrauklē  

#LEMUMA_REG_DATUMS#      sēdes protokols Nr. .,  .p.  

LĒMUMS Nr. #LEMUMA_NUMURS# 

Par Aizkraukles novada pašvaldības  

sabiedrības ar ierobežotu atbildību "Aizkraukles siltums" 

 un Aizkraukles novada sabiedrības ar ierobežotu atbildību "Aizkraukles ūdens" 

 peļņas izlietošanu          
 

Aizkraukles novada domes 2023.gada 16.novembra noteikumos Nr.2023/75 “Aizkraukles 

novada pašvaldības kapitālsabiedrību un kapitāla daļu pārvaldības kārtība” (turpmāk – noteikumi 

Nr.2023/75) noteikta, tostarp, dividendēs izmaksājamās peļņas daļas noteikšanas kārtība 

kapitālsabiedrībās, kurās pašvaldībai pieder kapitāla daļas. Minēto noteikumu 48.punkts noteic, ka 

pēc auditētā gada pārskata apstiprināšanas kapitālsabiedrība iesniedz pašvaldībā priekšlikumu par 

peļņas izlietojumu un dividendēs izmaksājamās peļņas daļu, tai skaitā, atspoguļojot informāciju 

par dividendēm Pašvaldībai. 

SIA “Aizkraukles siltums” 2023.gadu ir noslēgusi ar 157 922 EUR  lielu peļņu, un 

SIA "Aizkraukles ūdens" 2023.gadu ir noslēgusi ar 71 395 EUR  lielu peļņu. 

SIA “Aizkraukles siltums” valdes loceklis Edgars Bricis ierosina peļņu 157 922 EUR 

apmērā atstāt SIA “Aizkraukles siltums” rīcībā turpmākās attīstības nodrošināšanai, t.i., ieguldīt 

Iršu katlu mājas izbūvē un Daudzeses skolas katlumājas pārbūvē. 

SIA “Aizkraukles ūdens” valdes locekle Gudruna Vectirāne ierosina peļņu 71 395 EUR 

apmērā atstāt SIA “Aizkraukles ūdens” rīcībā turpmākās attīstības nodrošināšanai, tostarp, 

kritiskās infrastruktūras uzlabošanai, t.i., ģeneratora iegādei notekūdeņu attīrīšanas iekārtās, 

ģeneratora pieslēgumam 0.4 kV sadalei Torņa 1, Aizkrauklē u.c. kapitālsabiedrības 2024.gadā 

plānotajiem ieguldījumiem ilgtspējīgai attīstībai. 

Kapitālsabiedrībā, kurā pašvaldībai ir izšķiroša ietekme, minimālā dividendēs izmaksājamā 

peļņas daļa ir 10 % no pārskata gada tīrās peļņas.1 Kapitāla daļu turētāja pārstāvis pēc pamatota 

kapitālsabiedrības valdes priekšlikuma var rosināt Pašvaldības domē jautājuma izskatīšanu par 

atšķirīgu dividendēs izmaksājamās peļņas daļas noteikšanu.2 Kapitāla daļu turētāja pārstāvim, 

īstenojot dalībnieka tiesības kapitālsabiedrības dalībnieku sapulcē, ir saistošs Pašvaldības domes 

lēmums par dividendēs izmaksājamās daļas noteikšanu kapitālsabiedrībās, kurās pašvaldībai 

pieder kapitāla daļas.3 

Ņemot vērā minēto, un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 9.punktu, 

kas noteic, ka dome ir tiesīga izlemt ikvienu pašvaldības kompetences jautājumu, un tikai domes 

kompetencē ir likumā noteiktajā kārtībā izveidot, reorganizēt un likvidēt pašvaldības 

kapitālsabiedrības un nodibinājumus, kā arī lemt par dalību kapitālsabiedrībās, biedrībās un 

nodibinājumos, Komerclikuma 161.pantu, Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību 

pārvaldības likuma 35.pantu, Aizkraukles novada domes Finanšu un tautsaimniecības jautājumu 

komitejas 11.04.2024. atzinumu, atklāti balsojot: , Aizkraukles novada dome NOLEMJ: 

 
1 Aizkraukles novada domes 2023.gada 16.novembra noteikumu Nr.2023/75 “Aizkraukles novada pašvaldības 

kapitālsabiedrību un kapitāla daļu pārvaldības kārtība” 50.punkts. 
2 Turpat, 52.punkts. 
3 Turpat, 10.7.punkts. 



2 

 

1. Atbalstīt, ka SIA “Aizkraukles siltums” peļņa par 2023.gadu netiek sadalīta, bet novirzīta 

kapitālsabiedrības turpmākās attīstības nodrošināšanai, t.i., Iršu katlu mājas izbūvei un 

Daudzeses skolas katlumājas pārbūvei; 

2. Atbalstīt, ka SIA “Aizkraukles ūdens” peļņa par 2023.gadu netiek sadalīta, bet novirzīta 

kapitālsabiedrības turpmākās attīstības nodrošināšanai, tostarp, kritiskās infrastruktūras 

uzlabošanai, t.i., ģeneratora iegādei notekūdeņu attīrīšanas iekārtās, ģeneratora pieslēgumam 

0.4 kV sadalei Torņa 1, Aizkrauklē, u.c. kapitālsabiedrības 2024.gadā plānotajiem 

ieguldījumiem ilgtspējīgai attīstībai. 

3. Uzdot Pašvaldības kapitāla daļu turētāja pārstāvim lēmuma 1. un 2.punktā minēto 

kapitālsabiedrību dalībnieku sapulcēs atbalstīt jautājumu par nesadalītās peļņas novirzīšanu 

kapitālsabiedrību attīstībai. 

 

 

 

Sēdes vadītājs,  

domes priekšsēdētājs         L.Līdums 

 

 


